ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:             /UBND-NC2

V/v hình thức, thời gian lấy ý kiến

Nhân dân đối với chủ trương sắp

xếp đơn vị hành chính cấp xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2025

  Kính gửi:

- Sở Nội vụ;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Nghị quyết số

76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã năm 2025; Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày

07/4/2025 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị

hành chính cấp xã và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về phê

duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Kế hoạch số

152/KH-UBND ngày 14/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh;

Xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Văn bản số 1354/SNV-XDCQ&TCBC ngày

18/4/2025 về việc hình thức, thời gian lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã; trên cơ sở biểu quyết thống nhất của các Thành viên

Ủy ban nhân dân tỉnh (lấy Phiếu qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành số),

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thống nhất về nội dung, hình thức và thời hạn lấy ý kiến Nhân dân đối

với chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh như sau:

- Về nội dung, hình thức lấy ý kiến Nhân dân:

Lấy ý kiến đại diện hộ gia đình ở những đơn vị hành chính cấp xã chịu ảnh

hưởng trực tiếp đối với chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã đó theo hình

thức phát Phiếu lấy ý kiến theo mẫu quy định tại Văn bản số 03/CV-BCĐ ngày

15/4/2025 của Ban Chỉ đạo Chính phủ về sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và

xây dựng tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- Về thời gian lấy ý kiến Nhân dân: từ ngày 22/4/2025 - 24/4/2025.

2. Giao:

- Sở Nội vụ kịp thời ban hành Văn bản hướng dẫn các địa phương về quy

trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và các nội dung khác có liên quan để các địa

phương chủ động, nghiên cứu, triển khai thực hiện sau khi Đề án được cấp có

2

thẩm quyền thông qua; thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện

của các địa phương, kịp thời, chủ động báo cáo, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân

dân tỉnh và cơ quan có thẩm quyền đối với những nội dung đột xuất, phát sinh có

liên quan.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã căn cứ Kế hoạch số

152/KH-UBND ngày 14/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Văn bản hướng dẫn

của Sở Nội vụ tiếp tục tăng cường chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan,

đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền; chủ động, kịp thời

triển khai các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, đúng quy định.

Yêu cầu Sở Nội vụ và các địa phương nghiêm túc, kịp thời triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr Tỉnh ủy; TTr HĐND tỉnh;

- Ban Chỉ đạo tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban: Tổ chức, Tuyên giáo và Dân vận;

- Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Báo Hà Tĩnh;

- Chánh VP, PCVP phụ trách lĩnh vực;

- Trung tâm CB-TH;

- Lưu: VT, NC2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Hồng Lĩnh

		trancongthanh@hatinh.gov.vn
	2025-04-19T15:35:44+0700

		2025-04-19T17:01:37+0700

		2025-04-19T17:06:49+0700

		2025-04-19T17:06:51+0700

		2025-04-19T17:06:52+0700